
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  424  DEL  28/06/2017

OGGETTO

SERVIZIO DI  SGOMBRO NEVE E LAVORI  ACCESSORI  2016/2019.  RIDEFINIZIONE 
DELLE AREE DI INTERESSE DELL'APPALTO 123. APPROVAZIONE RELATIVI ATTI DI 
SOTTOMISSIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta della Responsabile della U.O. Manutenzione Strade Sud, segnala che:

- con determinazione dirigenziale  n.  301 del  26.05.2016 sono stati  approvati  gli  atti 
propedeutici  all’appalto  di  sgombro  neve  lungo  le  strade  provinciali  per  il  triennio 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019;

- con  la  citata  determinazione  dirigenziale  si  è,  inoltre,  stabilito  di  procedere  ad 
affidamento mediate l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell’ambito del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all’interno  della  Centrale  di 
committenza regionale con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia 
Romagna, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso;

- dall’esame delle  offerte  pervenute  e  pubblicate  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico 
della P.A. IntercentER, sono state aggiudicate provvisoriamente ttutti i lotti;

- in data 29.07.2016 tramite PEC è stata comunicata l’aggiudicazione provvisoria del 
lotto 123 codice 6704793A35 all’Az. Agricola F.lli Guidarini Nino e Andrea s.s. Soc. A.” 
via Valbucciana, 1 - 42030 Villa Minozzo;

– in data 27/10/2016 con protocollo 25006/1/2016 tramite PEC, l'Azienda Agricola F.lli 
Guidarini  Nino e Andrea s.s.  Soc. A. comunicava di  dover rinunciare all’appalto,  in 
quanto per problemi economici era costretta a vendere le attrezzature da utilizzarsi per 
svolgere tale servizio;

- l’Az. Agricola F.lli Guidarini Nino e Andrea s.s. Soc. A. è stata l’unica, tra le sei ditte che 
avevano manifestato la volontà di partecipare alla gara per il lotto 123, a far pervenire 
offerta e non è quindi possibile aggiudicare il servizio attingendo dalla graduatoria; 

– il  RUP ha ritenuto impossibile, considerato che la comunicazione è pervenuta a 
stagione invernale già iniziata, procedere con una nuova gara e per evitare problemi di 
interruzione  di  pubblico  servizio,  ha  disposto  la  suddivisione  del  lotto  123  e 
l'affidamento del servizio alle ditte che si sono aggiudicate i lotti confinanti al n° 123 
secondo il seguente prospetto:

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 2/8



– l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la stazione appaltante possa 
aumentare la quantità del servizio entro il limite di 1/5 dei lavori e il Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 Art.  106 prevede che il  contratto possa essere modificato se 
l'eventuale aumento di  prezzo non ecceda il  50 per cento del  valore del  contratto 
iniziale;

Si è ritenuto, pertanto, di suddividere detto appalto nel seguente modo:

– il  solo servizio di salatura del tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 alla ditta Predelli Claudio e Angelo 
s.n.c. già aggiudicataria del lotto n° 122 per un importo stimato di € 18.182,42 che con 
applicazione del ribasso di gara del 1,53% risulta un importo stimato di € 17.904,23 iva 

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 3/8



esclusa che risulta inferiore al 50% dell’importo di aggiudicazione del lotto 122 che 
corrisponde a € 96.017,43;

- il solo servizio di spalata neve del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio SP59)” per una lunghezza di km 6,620 all’Az. Agr. Monticelli Valentino già 
aggiudicataria  del  lotto  n°  121  per  un  importo  stimato  di  €  23.835,17  che  con 
applicazione del ribasso di gara del 9,99% risulta un importo stimato di € 21.454,03 iva 
esclusa che risulta inferiore al 50% dell’importo di aggiudicazione del lotto 121 che 
corrisponde a € 121.738,43=;

- il  solo servizio di salatura del tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio  SP59)”  per  una lunghezza di  km 6,620  alla  ditta  Ferri  Andrea,  Mauro  e 
Vivaldo s.n.c. già aggiudicataria del lotto n° 126 per un importo stimato di € 11.917,58 
che con applicazione del ribasso di gara del 8,05% risulta un importo stimato di  € 
10.958,22 iva esclusa che risulta inferiore al 50% dell’importo di aggiudicazione del 
lotto 126 che corrisponde a € 76.872,53=;

- il solo servizio di spalata neve del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 solo per la stagione 2016/2017 alla 
Ditta Edilpighini s.r.l  già aggiudicataria del lotto n° 124 per un importo stimato  di € 
12.121,61  che  con  applicazione  del  ribasso  di  gara  del  1,80% risulta  un  importo 
stimato di € 11.903,42 iva esclusa, in quanto risulta inferiore al 50% dell’importo di 
aggiudicazione del lotto 124 che corrisponde a € 66.001,20=;

- gli  appaltatori  hanno dichiarato di  accettare la variante proposta,  senza riserve od 
eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni dell’offerta, in quanto i salatori da 
loro utilizzati per gli appalti già aggiudicati, mantengono una capacità di vasca idonea 
per eseguire il servizio anche sull’ulteriore tratto di strada;

- con determinazione dirigenziale n. 327, del 17.05.2017, si è stabilito di aggiudicare 
definitivamente il  servizio sgombero neve e lavori  accessori,  per  il  periodo ottobre 
2016 al 30 aprile 2019, relativo ai lotti di intervento facenti capo al Reparto Sud;

Considerato che per dette maggiori lavorazioni non è necessario concedere all’appaltatore 
alcuna proroga sulla data prevista per l'ultimazione dei lavori; 

Si ritiene di:

• prendere atto dell'impossibilità di procedere con una nuova gara per l'esecuzione del 
servizio sgombro neve lungo le strade provinciali  visto che il  periodo interessato al 
servizio era iniziato in data 01/10/2016;

• suddividere il territorio ricompreso nel lotto 123, per ovviare agli eventuali problemi di 
interruzione di pubblico servizio, e di affidarlo alle ditte chi si sono aggiudicati i lotti  
confinanti nel seguente modo:

◦ il solo servizio di salatura del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio  SP59)”  per  una lunghezza di  km 10,100 alla  ditta  Predelli  Claudio e 

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 4/8



Angelo  s.n.c.  già  aggiudicataria  del  lotto  n°  122  per  un  importo  stimato  di  € 
18.182,42 che con applicazione del ribasso di gara del 1,53% risulta un importo 
stimato  di  €  17.904,23  iva  esclusa  che  risulta  inferiore  al  50% dell’importo  di 
aggiudicazione del lotto 122 che corrisponde a € 96.017,43;

• il  solo servizio di  spalata neve del  tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa 
Minozzo (incrocio SP59)” per  una lunghezza di  km 6,620 all’Az.  Agr. Monticelli  
Valentino già aggiudicataria del lotto n° 121 per un importo stimato di € 23.835,17 
che con applicazione del ribasso di gara del 9,99% risulta un importo stimato di € 
21.454,03 iva esclusa che risulta inferiore al 50% dell’importo di aggiudicazione del 
lotto 121 che corrisponde a € 121.738,43=;

• il solo servizio di salatura del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio SP59)” per una lunghezza di km 6,620 alla ditta Ferri Andrea, Mauro e 
Vivaldo  s.n.c.  già  aggiudicataria  del  lotto  n°  126  per  un  importo  stimato  di  € 
11.917,58 che con applicazione del ribasso di gara del 8,05% risulta un importo 
stimato  di  €  10.958,22  iva  esclusa  che  risulta  inferiore  al  50% dell’importo  di 
aggiudicazione del lotto 126 che corrisponde a € 76.872,53=;

• il  solo servizio di  spalata neve del  tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa 
Minozzo (incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 solo per la stagione 
2016/2017 alla Ditta Edil  Pighini  s.r.l  già aggiudicataria del  lotto n° 124 per un 
importo stimato di € 12.121,61 che con applicazione del ribasso di gara del 1,80% 
risulta un importo stimato di € 11.903,42 iva esclusa, in quanto risulta inferiore al  
50% dell’importo di aggiudicazione del lotto 124 che corrisponde a € 66.001,20=;

• dare atto che:
• la restante quota del servizio di spalatura neve del tratto di strada provinciale SP 9 

“Gatta-Villa Minozzo (incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 pari  a € 
24.243,22,  per  le  stagioni  invernali  2017/2018  e  2018/2019,  verrà  aggiudicato 
successivamente ai sensi dell'art. 36, comma 1, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.i.;

• l'U.O. Manutenzione strade sud ha predisposto i conseguenti atti di sottomissione, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• gli appaltatori hanno dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o 
eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale 
e hanno firmato l'atto di  sottomissione, conservato in originale agli  atti  dell'U.O. 
Manutenzione strade sud, necessario per la successiva regolazione contrattuale 
dei diversi lavori sopra descritti;

• la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi conseguenti alla presenza di 
eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene, verificatisi  
in corso d’opera e rientra nella fattispecie già prevista all'art. 132, comma 1, lettera 
c), del D.Lgs. 163/2006;

• la spesa derivante dalla presente suddivisione, relativa al periodo gennaio-aprile 
2017,  che  ammonta  a  lordi  €  12.113,46  risulta  già  impegnata  e  disponibile 
nell'ambito delle somme complessive di progetto impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 327 del 17.05.2017, alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio 

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 5/8



ed  al  corrispondente  Capitolo  2034  “Manutenzione  delle  strade  provinciali: 
Sgombero neve”, che verrà inserito nel PEG 2017 con esigibilità 2017, sull'Imp. 
1255/2017,  rimandando  a  successivi  atti  l'impegno  di  spesa  per  i  periodi 
successivi.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

- di prendere atto dell'impossibilità di procedere con una nuova gara per l'esecuzione 
del servizio sgombro neve lungo le strade provinciali visto che il periodo interessato al 
servizio era iniziato in data 01/10/2016;

• di suddividere il territorio ricompreso nel lotto 123, per ovviare agli eventuali problemi 
di interruzione di pubblico servizio, e di affidarlo alle ditte chi si sono aggiudicati i lotti  
confinanti nel seguente modo:

◦ il solo servizio di salatura del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio  SP59)”  per  una lunghezza di  km 10,100 alla  ditta  Predelli  Claudio e 
Angelo  s.n.c.  già  aggiudicataria  del  lotto  n°  122  per  un  importo  stimato  di  € 
18.182,42 che con applicazione del ribasso di gara del 1,53% risulta un importo 
stimato  di  €  17.904,23  iva  esclusa  che  risulta  inferiore  al  50% dell’importo  di 
aggiudicazione del lotto 122 che corrisponde a € 96.017,43;

• il  solo servizio di  spalata neve del  tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa 
Minozzo (incrocio SP59)” per  una lunghezza di  km 6,620 all’Az.  Agr. Monticelli  
Valentino già aggiudicataria del lotto n° 121 per un importo stimato di € 23.835,17 
che con applicazione del ribasso di gara del 9,99% risulta un importo stimato di € 
21.454,03 iva esclusa che risulta inferiore al 50% dell’importo di aggiudicazione del 
lotto 121 che corrisponde a € 121.738,43=;

• il solo servizio di salatura del tratto di strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa Minozzo 
(incrocio SP59)” per una lunghezza di km 6,620 alla ditta Ferri Andrea, Mauro e 
Vivaldo  s.n.c.  già  aggiudicataria  del  lotto  n°  126  per  un  importo  stimato  di  € 
11.917,58 che con applicazione del ribasso di gara del 8,05% risulta un importo 
stimato  di  €  10.958,22  iva  esclusa  che  risulta  inferiore  al  50% dell’importo  di 
aggiudicazione del lotto 126 che corrisponde a € 76.872,53=;

• il  solo servizio di  spalata neve del  tratto di  strada provinciale SP 9 “Gatta-Villa 
Minozzo (incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 solo per la stagione 
2016/2017 alla Ditta Edil  Pighini  s.r.l  già aggiudicataria del  lotto n° 124 per un 
importo stimato di € 12.121,61 che con applicazione del ribasso di gara del 1,80% 
risulta un importo stimato di € 11.903,42 iva esclusa, in quanto risulta inferiore al  
50% dell’importo di aggiudicazione del lotto 124 che corrisponde a € 66.001,20=;

• di dare atto che:
• la restante quota del servizio di spalatura neve del tratto di strada provinciale SP 9 

“Gatta-Villa Minozzo (incrocio SP59)” per una lunghezza di km 10,100 pari  a € 

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 6/8



24.243,22,  per  le  stagioni  invernali  2017/2018  e  2018/2019,  verrà  aggiudicato 
successivamente ai sensi dell'art. 36, comma 1, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.i.;

• l'U.O. Manutenzione strade sud ha predisposto i conseguenti atti di sottomissione, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• gli appaltatori hanno dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o 
eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale 
e hanno firmato l'atto di  sottomissione, conservato in originale agli  atti  dell'U.O. 
Manutenzione strade sud, necessario per la successiva regolazione contrattuale 
dei diversi lavori sopra descritti;

• la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi conseguenti alla presenza di 
eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene, verificatisi  
in corso d’opera e rientra nella fattispecie già prevista all'art. 132, comma 1, lettera 
c), del D.Lgs. 163/2006;

• la spesa derivante dalla presente suddivisione, relativa al  periodo gennaio-aprile 
2017,  che  ammonta  a  lordi  €  12.113,46  risulta  già  impegnata  e  disponibile 
nell'ambito delle somme complessive di  progetto impegnate con determinazione 
dirigenziale n.  327 del  17.05.2017,  alla Missione 10, Programma 05, codice del  
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio 
ed  al  corrispondente  Capitolo  2034  “Manutenzione  delle  strade  provinciali: 
Sgombero neve”,  che verrà inserito nel PEG 2017 con esigibilità 2017, sull'Imp. 
1255/2017, rimandando a successivi atti l'impegno di spesa per i periodi successivi.

Allegati:
– atti di sottomissione;

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 28/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 424 del 28/06/2017 
pag. 8/8


